
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 81 

 

11 APRILE 2023 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE PRESSO GLI 

STUDENTATI SAN BARTOLAMEO E MAYER E IL PLESSO SANBAPOLIS A 

TRENTO E GLI ALLOGGI BORINO 61 E 63: AFFIDAMENTO DIRETTO A MG 

SERVICE S.A.S. DI IOVINE GIUSEPPE MEDIANTE ORDINATIVO 

CONTABILE. 

C.I.G.: Z333ABAD0C 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, ivi compreso il servizio abitativo. 

 

Per l’esercizio della suddetta finalità istituzionale, l’Opera Universitaria di Trento deve garantire il 

soddisfacimento delle esigenze relative al mantenimento della buona qualità igienico sanitaria delle 

aree di sua pertinenza. In particolare risulta essere necessario un servizio di derattizzazione presso 

gli studentati San Bartolameo e Mayer, il plesso Sanbapolis a Trento e gli alloggi di Borino a Povo, 

Trento. 

 

Si ritiene ora fondamentale procedere ad affidare detto servizio, con utilizzo di idonea attrezzatura, 

ricorrendo all’individuazione di un fornitore in conformità alla vigente normativa, in ottemperanza 

a quanto disposto dall'art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e del rispetto del principio di rotazione 

da applicarsi sia negli inviti e che negli affidamenti. 

 

Non potendo quindi l’Ente ricorrere a convenzioni quadro stipulate da APAC o da CONSIP SPA in 

quanto inesistenti, ai sensi dei co. 5 e 6 dell’art. 36ter.1 della L.p. 23/1990, è stata condotta 

un’analisi all’interno del portale Mercurio-Mepat conclusasi con l’individuazione dell’impresa MG 

Service S.a.s. di Iovine Giuseppe, la quale propone il servizio comprensivo di tutte le caratteristiche 

necessarie a Opera Universitaria, che si compone di: 

- 12 interventi di derattizzazione, conformi alla normativa di sicurezza, per proteggere le zone 

esterne degli studentati San Bartolameo e Mayer, il plesso Sanbapolis a Trento e gli alloggi 

di Borino a Povo, Trento; 

- prestazioni aggiuntive a richiesta dell’Opera, riguardanti eventuali disinfestazioni di insetti 

presso gli alloggi degli studentati sopra descritti, ovvero: 

- 8 ore di intervento con tecnica del liquido, per servizio di disinfestazione insetti; 

- 4 ore di intervento con tecnica gel, per servizio di disinfestazione insetti; 

- 1 ora di intervento con tecnica pick up/atomizzatore, per servizio di disinfestazione 

insetti; 



 

 2  

 

- 1 ora di intervento con tecnica antilarvale zanzare, per servizio di disinfestazione 

insetti. 

 

Visto l’art. 36 ter 1, co. 6 della L.p. 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità per la Provincia, 

per gli Enti Locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di 

effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro senza ricorrere al 

mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP 

S.p.A. e vista altresì la risposta (codice identificativo n. 79 a quesito di data 2/4/2021) fornita dalla 

piattaforma provinciale “L’Esperto risponde” da cui si evince la necessità di individuare il 

contraente sulla base degli elenchi presenti in Mepat anche al di sotto della soglia succitata; 

 

considerato che non è necessario effettuare verifiche sull’appaltatore ai sensi della deliberazione di 

Giunta provinciale n. 1590 di data 18/10/2019, attuativa dell’art. 19 bis della l.p. 2/2016 e 5 della 

l.p. 2/2020, in quanto viene fissato un campione significativo di operatori economici iscritti al 

MEPAT per i quali l’APAC procede al controllo della presenza di eventuali motivi di esclusione e 

del possesso dei requisiti previsti dai vari bandi di abilitazione per cui la procedura di selezione del 

contraente all’interno dell’elenco MEPAT non rende necessario “richiedere il possesso dei requisiti 

generali ma solo ed eventualmente la richiesta di requisiti ulteriori rispetto a quelli richiesti per 

l’abilitazione al MEPaT per specifiche esigenze del committente”; 

 

accertato che il soggetto selezionato rispetta il principio di rotazione che persegue “l’obiettivo della 

possibilità per tutti gli operatori di partecipare alle procedure”, come previsto dall’art. 19 ter della 

L.p. 2/2016, dal momento che trattasi di un operatore economico con cui l’Ente non ha avuto 

rapporti contrattuali precedenti; 

 

visto l’art. 3 co. 01 della L.p. 2/2020 che richiama l’art. 1, co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito 

con modificazioni dalla L. 120/2020, in base al quale la stazione appaltante può procedere 

all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 139.000 euro anche senza consultazione di 

più operatori economici, fermi restando il rispetto di cui all’art. 30 di d.lgs. 50/2016 e l’esigenza che 

l’affidatario sia in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe e sia individuato tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi in conformità con il principio di rotazione; 

 

considerato congruo il prezzo proposto da MG Service S.a.s. di Iovine Giuseppe in relazione alle 

singole prestazioni e al mercato di riferimento; 

 

verificato che l’importo contrattuale non supera il limite di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del 

decreto-legge n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, né quello dell’art. 21 co. 4 

della L.p. 23/1990;  

 

con la presente determinazione, si propone di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di 

derattizzazione sopra descritto, ai sensi dell’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020, per il periodo 

intercorrente dalla data odierna fino al 31 dicembre 2023, per l’importo contrattuale di complessivi 

€ 4.720,00.= oltre ad IVA, all’impresa MG Service S.a.s. di Iovine Giuseppe, con sede in via 

Manzoni 7 – 38068 Rovereto (TN), p. iva 02550240226. 

 

Ai fini del pagamento del corrispettivo inoltre non si applica il decreto del Presidente della 

Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. poiché la Circolare APAC prot. n. 0339757 dd. 11 maggio 

2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività di verifica di correntezza 

effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” stabilisce che sono esclusi dal meccanismo di 

verifica tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non abbiano richiesto la 

spedizione di apposita RDO”.   

 



 

 3  

 

Si dà atto inoltre che per il servizio di derattizzazione non è necessario acquisire un codice CUP in 

quanto non rientra nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. L’attività di disinfestazione, garantendo la 

sicurezza e la salubrità dei luoghi, rientra infatti nella “manutenzione ordinaria di immobili” per cui 

il relativo costo viene definito dalle “Linee guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) 

- Spese di sviluppo e di gestione”, elaborate dal Gruppo di Lavoro ITACA (Aggiornamento 14 

novembre 2011) quale “spesa di gestione” su cui non vige l’obbligo di richiesta del Cup.   

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’affidamento dell’incarico di 12 interventi 

di derattizzazione, per gli studentati San Bartolameo e Mayer, il plesso Sanbapolis a Trento 

e gli alloggi di Borino a Povo, Trento, da effettuarsi nel periodo intercorrente dalla data 

odierna fino al 31 dicembre 2023 tramite emissione ordinativo contabile;  

2. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’affidamento dell’incarico di 

disinfestazione di insetti per gli studentati San Bartolameo e Mayer, il plesso Sanbapolis a 

Trento e gli alloggi di Borino a Povo, Trento, da effettuarsi nel periodo intercorrente dalla 

data odierna fino al 31 dicembre 2023 tramite emissione ordinativo contabile; 



 

 4  

 

3. di affidare il servizio di cui ai precedenti punti 1) e 2) all’impresa MG Service S.a.s. di 

Iovine Giuseppe, con sede in via Manzoni 7 – 38068 Rovereto (TN), p. iva 02550240226, 

per un importo complessivo pari a € 5.758,40 IVA compresa; 

4. di dare atto che i costi per il servizio di derattizzazione per € 3.367,20.= trovano copertura 

per la parte di competenza, nel programma di spesa n. 101 del budget corrente 2023 disposto 

con determinazione n. 272, di data 30/12/2022 sulla macrovoce 041011 “Servizi ausiliari” 

centro 11 “servizio alloggiativo”, budget del corrente esercizio; 

5. di dare atto che i costi, parzialmente stimati, per il servizio di disinfestazione insetti per 

€ 2.391,20.= trovano copertura per la parte di competenza, nel programma di spesa n. 101 

del budget corrente 2023 disposto con determinazione n. 272, di data 30/12/2022 sulla 

macrovoce 041011 “Servizi ausiliari” centro 11 “servizio alloggiativo”, budget del corrente 

esercizio; 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

  IL DIRETTORE 

  dott. Gianni Voltolini 

 

n. all.: 0) 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2023 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(SM/vs) 

 

 

 


